[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 187/2013

Institui no calendário oficial de eventos do município o “Natal Tradição e Magia - Cidade Iluminada”, que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador Lucas Gibin Seren.

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Natal Tradição e Magia - Cidade Iluminada”, a ser realizado anualmente no início do mês de novembro.
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de setembro de 2013.

Lucas Gibin Seren
VEREADOR – DEM
Plei     -13
JUSTIFICATIVA

Os calendários oficiais servem para guardar eventos tradicionais que consagram valores importantes nas comunidades, como, por exemplo: Dia das Mães, dos Pais, dos Namorados, das Crianças, do Cliente, o Natal e outros. Todos esses eventos, além dos valores que certamente enaltecem, sugerem confraternização e provocam iniciativas comerciais ou turísticas, que acabam por influir positivamente na economia e no desenvolvimento, a partir dos municípios, dos estados e do País.

Convém realçar que o encaminhamento do projeto se dá no sentido de instituir o evento no calendário oficial do município, posto já ser, de fato, uma realização anual com muitas atividades durante as comemorações natalinas e do Ano Novo. A realização dessa nova iluminação, viabilizará além do reforço da tradição, desenvolvimento econômico, pois atrairá visitantes da região para o nosso comércio.

Proponho este projeto de lei com o objetivo de valorizar e reconhecer um evento já existente, consagrado e que se tornou uma tradição no município e região.

Pelas razões ora expostas, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de setembro de 2013.

Lucas Gibin Seren

VEREADOR – DEM
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200